дело № 1-137/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

17 июля 2018 г. г. Саранск, Республика Мордовия

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Кандрина Д.И.,

с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия Аберхаева Р.Р., ФИО23 и ФИО24,

подсудимой ФИО25 и её защитника – адвоката Рузаевской коллегии адвокатов Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО26,

подсудимого ФИО27 и его защитника - адвоката Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО28,

при секретаре судебного заседания Пыненковой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО25, 

<

данные изъяты> ранее не судимой;

задержанной в порядке статьи 91 УПК Российской Федерации 08.11.2017 и содержащейся под домашним арестом с 09.11.2017 по настоящее время;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30 части пятой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации;

ФИО27, 

<

данные изъяты> ранее не судимого;

фактически задержанного в порядке статьи 91 УПК Российской Федерации 06.10.2017 и содержащегося под стражей с 08.10.2017 по настоящее время;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30 пунктом «г» части четвертой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В ИЛ :

ФИО25 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере,

а ФИО27 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в период до сентября 2017 года неустановленные лица, осознавая выгодность совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, решили создать организованную группу, деятельность которой будет направлена на совершение особо тяжких преступлений в виде систематических незаконных сбытов наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее по тексту – сеть Интернет, Интернет) на территории г.Саранска. По замыслу неустановленных лиц, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом путём оборудования тайников; договоренность с покупателями наркотиков, между руководителями и другими участниками организованной группы должна была осуществляться посредством получения и отправки сообщений через приложение для обмена мгновенными сообщениями «Telegram» сети Интернет. Покупатели наркотических средств должны были получать сведения о местонахождении тайников с наркотиками посредством текстовых сообщений с графическими изображениями через вышеуказанное приложение, а затем самостоятельно забирать их оттуда, что исключало прямой контакт сбытчика с покупателем.

Неустановленные лица, являясь инициаторами преступных намерений, определили для себя круг обязанностей: разработка схемы незаконного сбыта наркотических средств; распределение обязанностей между членами организованной группы; приобретение оптовых партий наркотических средств и их поэтапная поставка участникам организованной группы; общий контроль и координация действий участников организованной группы по незаконному сбыту наркотиков бесконтактным способом; распределение полученной материальной прибыли от их незаконного сбыта; разработка методов и способов конспирации преступной деятельности; подбор новых участников в организованную группу, управление и организация их преступной деятельностью.

В начале сентября 2017 года неустановленный участник организованной группы путём переписки через приложение «Telegram» сети Интернет вовлекло в состав организованной группы ФИО2, которая за совершение преступления осуждена вступившим в законную силу приговором Ленинского районного суда г. Саранска от 12.04.2018. Неустановленное лицо предложило ФИО2 заняться совместной преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств, разъяснив преступную схему, по которой совершаются данные преступления, а также её преступную роль, на что последняя согласилась и вступила в организованную группу по незаконному сбыту наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. Согласно преступным ролям «курьера» и «оптового курьера», отведенных неустановленным лицом ФИО2, в обязанности последней как «курьера» входило получение расфасованных мелкооптовых партий наркотических средств из тайников, оборудованных «оптовыми курьерами», и последующее помещение в тайники для покупателей; в обязанности ФИО2 как «оптового курьера» входило получение оптовых партий наркотиков из тайников, оборудованных неустановленным лицом, их временное хранение, фасовка на мелкооптовые партии и последующее помещение в тайники для других участников преступной группы – «курьеров». О местонахождении тайников с наркотическими средствами ФИО2 должна была уведомлять неустановленное лицо. В качестве вознаграждения за совершение указанных действий неустановленное лицо должно было выплачивать ФИО2 150 рублей за каждый оборудованный ею тайник с наркотическим средством. 

В сентябре 2017 г., не позднее 10 сентября 2017 г., ФИО2 сообщила ФИО25, что она является участником организованной группы, занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, разъяснила схему совершения преступления, и свои преступные обязанности, после чего по указанию неустановленного лица, с целью вовлечения в организованную группу новых участников предложила ФИО25 совместно с ней заниматься незаконным сбытом наркотиков в составе организованной группы, на что последняя согласилась. Согласно распределенным ими ролям, ФИО2 должна была забирать из тайников оптовые и мелкооптовые партии наркотических средств, временно их хранить, фасовать и упаковывать, и в последующем помещать в тайники; ФИО25 должна была упаковывать расфасованные наркотические средства с ФИО2, фотографировать тайники, в которые последняя помещала наркотики, изготавливать схемы с использованием приложения «Яндекс-карты» с отметками нахождения тайников для их последующей отправки неустановленному лицу.

В начале сентября 2017 года, неустановленный участник организованной группы путём переписки через приложение «Telegram» сети Интернет вовлекло в состав организованной группы ФИО27, которому предложило заняться совместной преступной деятельностью по незаконному сбыту наркотиков, разъяснив преступную схему совершения данных преступлений и его преступную роль, на что ФИО27 согласился и вступил в указанную организованную группу. Согласно преступной роли «курьера», отведенной неустановленным лицом ФИО27, в обязанности последнего входило получение расфасованных мелкооптовых партий наркотических средств из тайников, оборудованных «оптовыми курьерами», и последующее помещение в тайники для покупателей. О местонахождении тайников с наркотическими средствами ФИО27 должен был уведомлять неустановленное лицо. В качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий неустановленное лицо должно было платить ФИО27 200 рублей за каждый оборудованный им тайник с наркотическим средством. 

Таким образом, «оптовый курьер» и «курьер», то есть ФИО2 и ФИО25 с одной стороны и ФИО27 с другой стороны, между собой не контактировали, все их действия координировали неустановленные лица. Основной целью указанной преступной группы, явилось извлечение постоянного преступного дохода путём систематического незаконного сбыта наркотических средств в крупном и особо крупном размерах. Указанные лица осознавали, что каждый из них, выполняя действия по незаконному сбыту наркотиков, извлекает общий преступный доход, который можно получить в результате совместных и согласованных действий в составе организованной группы. Неустановленные лица, ФИО2, ФИО25 и ФИО27 руководствовались корыстным мотивом и рассчитывали на получение постоянного материального дохода. Деятельность организованной группы носила устойчивый характер, предполагала длительный период её существования, законспирированность, сплоченность, организованность и четкое распределение преступных ролей под руководством неустановленных лиц.

В сентябре 2017 года неустановленные лица, выполняя свою преступную роль, незаконно приобрели с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой не менее 702,64 грамма; и наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой не менее 77,95 грамма, которые поместили в тайники: в земляной насыпи на участке справа от дома № 27 по ул.Чернышевского г. Саранска; на земле под камнем на участке на берегу реки Инсар справа от навесного моста со стороны Ленинского района г. Саранска.

В середине сентября 2017 года ФИО2 и ФИО25 по указанию неустановленного лица из тайника в земляной насыпи на участке справа от дома № 27 по ул. Чернышевского г. Саранска забрали наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой не менее 0,73 грамма. В тот же день ФИО2 и ФИО25 выполняя роль «оптового курьера», прибыли на участок местности на окраине лесного массива напротив дома № 7 по пер.Чернышевского г. Саранска, где на земле возле фрагментов железобетонных плит оборудовали не менее одного тайника, поместив туда не менее одного свертка с полимерным пакетом с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой не менее 0,73 грамма для последующей передачи ФИО27. При этом ФИО2 осуществила закладку наркотического средства в тайник, а ФИО25 - его фотографирование с помощью мобильного телефона iPhone, после чего через приложение Telegram сети Интернет отправили неустановленному лицу сведения о местонахождении данного тайника. Примерно в середине сентября 2017 года неустановленное лицо через приложение «Телеграмм» указало ФИО27 забрать из вышеуказанного тайника, оборудованного ФИО2 и ФИО25, данное наркотическое средство для последующего помещения в тайники с целью сбыта. ФИО27, реализуя совместный преступный умысел с неустановленными лицами и неизвестными ему участниками организованной группы ФИО2 и ФИО25, выполняя роль «курьера», забрал из указанного тайника вышеуказанное наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе для последующего помещения в тайники с целью незаконного сбыта.

01 октября 2017 г. примерно в 15 часов 00 минут ФИО2 по указанию неустановленного лица из тайника, оборудованного на земле под камнем на участке местности на берегу реки Инсар справа от навесного моста со стороны Ленинского района г. Саранска забрала сверток, в котором находились наркотическое средство производное N-метилэфедрона общей массой не менее 701,91 грамма; и наркотическое средство производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол общей массой не менее 77,95 грамма, которые принесла в квартиру по 

<

адрес>, где по согласованию с ФИО25 и неустановленным лицом стала незаконно хранить с целью сбыта.

Утром 03 октября 2017 г. ФИО2 в продолжение своей преступной роли в указанной квартире часть наркотического средства производное N-метилэфедрона общей массой не менее 21,8 грамма расфасовала в не менее чем 30 полимерных пакетов и обернула их фольгой, которые по 15 штук поместила в не менее чем два полимерных пакета, обернула их фольгой и упаковала в полимерный сверток. В тот же день примерно 14 часов 00 минут ФИО2, выполняя отведенную ей роль «оптового курьера», прибыла к дереву возле металлического забора справа от дома № 62 по ул. Титова г. Саранска, где в стволе указанного дерева оборудовала не менее одного тайника, в который поместила не менее одного свертка с наркотическим средством производное N-метилэфедрона массой не менее 21,8 грамма, расфасованным на 30 частей. 04 октября 2017 г. ФИО2 через приложение Telegram сети Интернет отправила неустановленному лицу сведения о местонахождении оборудованного ею тайника.

Утром 05 октября 2017 г. ФИО2, выполняя свою преступную роль, в вышеуказанной квартире часть наркотического средства производное N-метилэфедрона общей массой не менее 9,73 грамма расфасовала не менее чем на 21 часть; часть наркотического средства производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол общей массой не менее 73,39 грамма расфасовала не менее чем на 25 частей. Расфасованное наркотическое средство ФИО2 и ФИО25 поместили в не менее чем 46 полимерных пакетов и обернули их фольгой, которые, выполняя отведенную им роль «курьера» стали незаконно хранить при себе для помещения в тайники с целью их сбыта. В тот же день примерно в 15 часов 10 минут ФИО2 и ФИО25 были остановлены сотрудниками полиции возле дома № 67 по ул. Верещагина г. Саранска, которые провели их личные досмотры. В ходе досмотра ФИО25 в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в находящейся при ней сумке обнаружен и изъят один сверток, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой 2,95 грамма, которое ФИО2, ФИО25 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть. В период с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут в ходе досмотра ФИО2 в находящейся при ней сумке обнаружены и изъяты 21 сверток, в каждом из которых находился полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона общей массой 9,73 грамма; и 24 свертка, в каждом из которых находился полимерный пакет с наркотическим средством производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол общей массой 70,44 грамма, которые указанные лица намеревались незаконно сбыть.

06 октября 2017 г. неустановленное лицо с помощью приложения Telegram сети Интернет указало ФИО27 забрать из тайника, оборудованного ФИО2 в стволе дерева возле металлического забора справа от дома № 62 по ул. Титова г. Саранска, наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 21,8 грамма для помещения в тайники с целью незаконного сбыта. Примерно в 14 часов 40 минут этого же дня ФИО27 забрал из указанного тайника сверток с указанным наркотическим средством, которое стал незаконно хранить при себе для помещения в тайники с целью незаконного сбыта. В этот же день примерно в 14 часов 45 минут возле дома №62 по ул. Титова г.Саранска ФИО27 был остановлен сотрудниками полиции, которые в ходе его личного досмотра с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут того же дня в кармане надетой на нём куртки обнаружили и изъяли 31 сверток, в каждом из которых находился полимерный пакет с наркотическим средством производное N-метилэфедрона общей массой 22,53 грамма, которое ФИО27, ФИО2, ФИО25 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть.

06 октября 2017 г. в период с 20 часов 40 минут до 21 часа 55 минут в ходе обыска в жилище ФИО2 и ФИО25 по 

<

адрес> сотрудники полиции обнаружили и изъяли оставшиеся части наркотических средств: производное N-метилэфедрона общей массой 670,38 грамма; производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол массой 4,56 грамма, которые ФИО2, ФИО25 и неустановленные лица намеревались незаконно сбыть.

Таким образом, преступный умысел ФИО2, ФИО25, ФИО27 и неустановленных лиц, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО2, ФИО25, ФИО27 пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО25 и ФИО27 виновными себя в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств признали в полном объеме.

Из показаний подсудимой ФИО25 следует, что с 14.08.2017 она со своей подругой ФИО2 снимали квартиру по 

<

адрес>. Примерно 10.09.2017 ФИО2 рассказала ей, что её друг по переписке в сети Интернет ФИО6 предложил ей сбывать наркотические средства путём оборудования тайников-закладок. ФИО2 рассказала, что она делает закладки с наркотиками, за что ФИО6 платит ей по 150 рублей за каждый оборудованный тайник; что по его указанию она забирает партии наркотических средств, расфасовывает их на более мелкие партии, и помещает в тайники для последующего сбыта, что ФИО6 даёт указания когда и откуда забирать партию с наркотиками, на сколько частей и в каком объеме их фасовать, когда и где помещать их в тайники. ФИО2 рассказала, что по согласованию с ФИО6 она ведёт также переписку с парнем по имени ФИО14 по поводу сбыта наркотиков, и предложила ей заниматься сбытом наркотиков вместе. ФИО6 знал о том, что она и ФИО2 снимают квартиру, и что она нуждается в деньгах. Сначала она отказалась этим заниматься. После этого ФИО6 прислал ФИО2 сообщение о том, что если она (ФИО25) согласиться на данное предложение, то им обеим будет перечислено по 10000 рублей. На данное предложение она согласилась, и с середины сентября 2017 г. она и ФИО2 вместе стали делать тайники с «оптовыми» и «розничными» партиями наркотических средств. По указанию ФИО6 ФИО2 приобрела электронные весы и фольгу для расфасовки наркотического средства. Они решили, что непосредственно помещать в тайники наркотические средства будет ФИО2, а она будет фотографировать на телефон места нахождения тайников, вести переписку с ФИО14 в программе «Телеграмм» (она имела учетную запись 

<

данные изъяты>»), которому сообщать адреса нахождения сделанных ими тайников с наркотическими средствами. Фотографии тайников с наркотиками они делали с помощью принадлежащего ей мобильного телефона «Айфон», который в последующем был изъят при личном досмотре ФИО2. ФИО2 отчитывалась перед ФИО6 о сделанных закладках. Она (ФИО25) должна была делать описания местонахождения сделанных ими тайников с наркотиками, делать отметки их нахождения в приложении «Яндекс-Карты» и отправлять ФИО14, контакты которого ей передала ФИО2. В дальнейшем она помогала ФИО2 упаковывать в свертки расфасованные наркотические средства, предназначенные в качестве «оптовых» закладок для других «курьеров» - лиц, которые распространяют наркотические средства. За это ей полагалась часть вознаграждения, которое ФИО14 должен был переводить на её банковскую карту. В последствие ФИО14 перечислил ей 7500 рублей и 12500 рублей. Она знает, что на банковскую карту ФИО2 также поступали денежные средства за сбыт наркотиков. Таким образом, примерно с середины сентября 2017 г. она, ФИО2, ФИО6 и ФИО14 занимались сбытом наркотических средств. В программе «Телеграмм» ФИО14 вел переписку под именем 

<

данные изъяты> а ФИО6 под именем 

<

данные изъяты>», ФИО2 – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>. Она понимала, что кроме нее, ФИО2, ФИО6 и ФИО14, совместно с ними незаконным сбытом наркотиков занимались и другие лица, в том числе те, кто был организатором деятельности по незаконному сбыту наркотиков, которые получали основную прибыль от этого; те, которые оборудовали для неё с ФИО2 тайники с наркотиками, те, для которых они сами оборудовали тайники с наркотиками, те, которые потребляли наркотики. Как она в последующем поняла, подсудимый ФИО27 был лицом, для которого они делали тайники с наркотиками, чтобы в последующем тот раскладывал их в тайники для непосредственных потребителей. Из переписки с ФИО6 и ФИО14 ей известно, что организаторы давали им указания по сбыту наркотиков, а уже последние им с ФИО2. 01 октября 2017 г. ФИО2 по указанию ФИО6 забрала большую партию наркотического средства, - примерно 1 кг, которое принесла в их квартиру. В последующем ФИО6 сообщал им, сколько из этой партии наркотика необходимо сделать закладок с наркотическими средствами, какое именно количество пакетиков должно быть в закладках и какой массой. 03 октября 2017 г. ФИО2 часть наркотика из этой партии разместила в тайники. 04 октября 2017 г. она вместе с ФИО2 расфасовали часть наркотика из этой же партии по пакетикам, после чего их разместили в тайники. 05 октября 2017 г. она и ФИО2 расфасовали наркотическое средство в 46 пакетиков, забрав которое они прибыли на ул. Верещагина г. Саранска, чтобы там сделать тайники для помещения туда пакетиков с наркотиками. При этом, она взяла у ФИО2 один сверток с наркотиком, который самостоятельно намеревалась поместить в тайник. Однако около дома № 67 по ул. Верещагина их задержали сотрудники полиции, которые в ходе проведенных в отношении неё и ФИО2 досмотров изъяли наркотические средства. Они сообщили сотрудникам полиции, что у них дома хранится оставшаяся часть наркотического средства, которое в ходе обыска в их жилище также было изъято. Вину в совершении преступления по предъявленному обвинению признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО27, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался. Из оглашенных на основании пункта 3 части 1 статьи 276 УПК Российской Федерации показаний ФИО27, допрошенного в качестве обвиняемого на предварительном следствии (т. 4 л.д. 40-46), следует, что виновным себя в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации признаёт в полном объеме. Ему известно о существовании на территории России, в том числе г. Саранска так называемых «Интернет-магазинов», через которые неизвестные лица продают бесконтактным способом с использованием сети Интернет наркотические средства. Суть данного способа состоит в том, что покупатели путем переписки в Интернете через приложения обмена сообщениями договариваются с оператором «Интернет-магазина» (сбытчиком наркотика) о приобретении наркотика; после чего покупатель оплачивает наркотик путем зачисления денег на счет КИВИ-кошелька сообщаемый ему «оператором»; затем «оператор» присылает покупателю сообщение о нахождении тайника с наркотиком. Ему известно, что можно устроиться на «работу» в качестве «курьера» в такой «магазин», который по указанию своего «куратора» забирает из тайников партии с наркотиками, фасует их на более мелкие партии; раскладывает их в тайники для последующей продажи покупателям. Разложив наркотики в тайники «курьер» отчитывается об этом перед «куратором» путём отправки сведений о месте нахождения тайника с наркотиками, за что «курьеру» полагается вознаграждение. В приложениях «Телеграмм» и Viber ему неоднократно поступали сообщения о том, что в «Интернет-магазин» 

<

данные изъяты> требуются «курьеры», вознаграждение для которых составляет 200 рублей за каждый оборудованный тайник. В начале сентября 2017 г. он решил устроиться на «работу» на должность «курьера» в указанный «Интернет-магазин», то есть заниматься раскладыванием наркотиков в тайники для покупателей. В приложении «Телеграмм» он, используя учётную запись 

<

данные изъяты>, вступил в переписку с пользователем под именем 

<

данные изъяты>, являющегося «куратором» в данном «магазине». Он отправил «куратору» сведения о себе, и «куратор» прислал ему правила работы в «Интернет-магазине», согласно которым в обязанности «курьера» входило: получение мелкооптовых расфасованных партий наркотических средств, их временное хранение и последующее раскладывание в тайники; сведения о местонахождения тайников «курьер» отправляет «куратору» по возможности с использованием фотографий и карт-схем; за каждый оборудованный тайник с наркотиком полагается вознаграждение в 200 рублей. За нарушение правил магазина были предусмотрены штрафы. Согласно достигнутой договоренности вознаграждение он должен был получать бесконтактным способом, через тайники. По указанию «куратора» он установил приложение «Беттернет», которое искажает данные об IP-адресе пользователя сети Интернет. Примерно 03.09.2017 «куратор» прислал ему адрес нахождения тайника с наркотиком в районе пер.Чернышевского г. Саранска, по которому он нашёл сверток с находившимися внутри 20 пакетиками с наркотическим средством «СК» по 0,5 грамм. В тот же день он разложил пакетики в тайники, отправив сведения о местонахождении которых через приложение «Телеграмм». Таким образом, с 03.09.2017 он стал «работать» «курьером» в указанном «Интернет-магазине» по сбыту наркотиков. В среднем раз в неделю он получал партию наркотического средства, расфасованного в свертки, которые раскладывал в тайники, сведения о нахождении которых отправлял «куратору». За это он получил вознаграждения в размере 3000, 7000, 5000 рублей, которые забирал из тайников. С организаторами, «кураторами», «операторами» Интернет-магазина он не знаком. В настоящее время в связи с расследованием уголовного дела ему известно, что «оптовыми курьерами», которые оборудовали тайники с наркотиками для него, являлись ФИО2 и ФИО25, с которыми он знаком не был. 06 октября 2017 г. «куратор» прислал ему сообщение с указанием нахождения наркотического средства «СК», в котором должно было находиться 30 свертков по 0,75 грамма вещества в каждом. Тайник располагался в стволе дерева около забора справа от дома № 62 по ул. Титова г. Саранска. В тот же день примерно в 14 часов 40 минут из указанного тайника он забрал наркотическое средство и собирался пойти делать тайники на территории ул.Титова г. Саранска. Однако, в этот момент его задержали сотрудники полиции, которые с участием понятых провели его личный досмотр, изъяв при этом у него мобильный телефон, роутер, банковскую карту, сверток с наркотическим средством, который он до этого забрал из указанного тайника, а также сверток с наркотическим средством, оставшийся от одной из предыдущих партий, которую он забирал из тайника в сентябре 2017 г. около фрагментов железобетонных плит на окраине лесного массива напротив дома № 7 по пер. Чернышевского г. Саранска. Замечаний по поводу личного досмотра от него не поступало.

Поскольку протокол допроса ФИО27 в полной мере соответствует требованиям УПК Российской Федерации, допрос последнего проводился после разъяснения ему прав и обязанностей; в том числе положений закона о том, что показания обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допрос проводился в присутствии адвоката, суд принимает в качестве доказательств вины подсудимых в совершении преступлений показания подсудимого ФИО27, данные в ходе предварительного следствия.

Признательные показания подсудимых подтверждаются совокупностью иных нижеприведенных доказательств, в том числе показаниями подсудимых при их проверке на месте происшествия.

Согласно заявлению о явке с повинной (т.1 л.д. 147) ФИО25 сообщила, что с сентября 2017 по 05.10.2017 она совместно с ФИО2 и неизвестными ей лицами занималась сбытом наркотических средств бесконтактным способом через Интернет на территории г. Саранска. Изъятые у них при личных досмотрах наркотические средства предназначались для сбыта, остальная часть наркотического средства, которую они должны были разложить в тайники, хранилась у них дома.

Указанное заявление суд принимает в качестве допустимого доказательства, поскольку в судебном заседании подсудимая Луконина от явки с повинной не отказывалась, а сторона защиты просила учесть её в качестве смягчающего наказание обстоятельства.

В ходе проверки показаний на месте происшествия (т. 2 л.д. 28-32) ФИО27 указал на:

ствол дерева у металлического забора дома № 62 по ул.Титова г.Саранска, пояснив, что 06.10.2017 в этом месте был оборудован тайник, из которого он забрал полимерный сверток с оптовой партией наркотического средства, который в тот же день был у него изъят сотрудниками полиции;

фрагменты железобетонных плит в земле в лесном массиве напротив дома № 7 по пер. Чернышевского г. Саранска, пояснив, что в этом месте в сентябре 2017 г. он забрал полимерный сверток с оптовой партией наркотического средства – 30 свертков, из которых 29 свертков он разложил в тайники, а 1 сверток был у него изъят 06.10.2017 при его личном досмотре.

В ходе проверки показаний на месте происшествия (т. 2 л.д. 72-74) ФИО25 указала на:

бетонную опору ЛЭП № 13 около дома № 15 по пер. Чернышевского г.Саранска, пояснив, что в сентябре 2017 г. на земле около этой опоры ФИО2 оборудовала тайник с наркотическим средством, а она (ФИО25) в это время осуществляла фотографирование данного тайника;

фрагменты железобетонных плит напротив дома № 7 по пер. Чернышевского г. Саранска, пояснив, что около этих плит ФИО2 оборудовала тайник с наркотическим средством, а она (ФИО25) в это время осуществляла фотографирование данного тайника. 

Из показаний ФИО2, лица, которому известны обстоятельства вменяемых подсудимым деяний, и которая осуждена приговором суда в рамках заключенного досудебного соглашении, следует, что в сентябре 2017 г. она стала заниматься незаконным сбытом наркотических средств путем помещения их в тайники. О сделанных тайниках она сообщала своему знакомому ФИО6 путём ведения с ним переписки в программе «Телеграмм» сети Интернет. ФИО6 давал ей «работу», то есть она должна была забрать из сообщаемого им тайника наркотик, который расфасовать на мелкие партии, и их разложить в иных местах для последующего сбыта. Примерно в середине сентября 2017 г. она предложила ФИО25 вместе распространять наркотики, на что та согласилась. ФИО25 в последующем помогала ей расфасовывать по пакетикам наркотические средства, фотографировать места нахождения тайников, следила за окружающей обстановкой, когда она (ФИО2) оборудовала тайники. 

Из показаний ФИО2, допрошенной в ходе предварительного следствия (т. 4 л.д. 13-21), следует, что с 14.08.2017 она и ФИО25 проживали в квартире по 

<

адрес>. В конце июля 2017 г. в ходе переписки в сети Интернет со своим знакомым ФИО6, последний рассказал, что он «работал» «курьером» в «Интернет-магазине» по распространению наркотиков, в его обязанности входило получение партии наркотиков и фасовка их на более мелкие, раскладывание наркотиков в тайники, о чем он отчитывался своему «куратору», за что полагалось вознаграждение. ФИО6 предложил ей «работать» таким «курьером». В начале сентября 2017 г. она согласилась с данным предложением. В ходе переписки ФИО6 сообщил ей, что будет являться ее «куратором» и координировать её действия, говорить когда и где забирать наркотики, когда и в каком размере раскладывать их в тайники, консультировать по мерам конспирации и методам оборудования тайников. ФИО6 пообещал платить ей по 100-150 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. Как она поняла, она должна быть «курьером» в Интернет-магазине наркотиков 

<

данные изъяты>. Примерно 05.09.2017 ФИО6 прислал ей адрес тайника с первой мелкооптовой партией наркотического средства «СК», откуда она забрала сверток с пятью пакетиками наркотика по 0,5 грамм каждый. Пакетики в тот же день она разложила по тайникам, сделав фотографии которых, и отметки географических координат с использованием «Яндекс Карт» и через приложение «Телеграмм» отправила ФИО6 сведения о тайниках. Далее она по указанию ФИО6 забирала партии наркотических средств и помещала их в тайники. Она понимала, что помимо её и ФИО6, к сбыту наркотиков причастны и другие лица: кто-то поставлял ей наркотики, кто-то договаривался с покупателями путём переписки в Интернете (выполнял роль «оператора»), есть «оптовые курьеры», которые оборудуют тайники с наркотиками для «курьеров»; существуют организаторы Интернет-магазинов, которые разрабатывают методы и планы преступной деятельности в таких магазинах и получают основную прибыль. Она понимала, что преступную деятельность в виде Интернет-магазина организовал не ФИО6, который неоднократно присылал ей переписку со своим «куратором», зарегистрированным в программе «Телеграмм» под именем 

<

данные изъяты>. Как она поняла, данный пользователь давал указания ФИО6, а тот перепоручал их ей. От ФИО6 ей стало известно, что к данной деятельности причастен его сослуживец по имени ФИО14. 10.09.2017 ФИО6 сообщил ей, чтобы она адреса тайников с наркотиками отправляла ФИО14, который пользовался учетной записью 

<

данные изъяты> в программе «Телеграмм», что она потом и делала. ФИО6 платил ей по 100-150 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотиком, которые перечислял ей на банковскую карту «Сбербанк», а впоследствии на банковскую карту «Сбербанк» ФИО25. Примерно 10.09.2017 она рассказала ФИО25 о том, что «работает» «курьером» по сбыту наркотиков совместно с ФИО6 и ФИО14, объяснила схему совершения преступления и свою роль. Она предложила ФИО25 «поработать» некоторое время «курьером» по сбыту наркотиков, на что та согласилась. Они договорились, что ФИО25 будет вести переписку с ФИО14, получать от него указания по сбыту наркотиков, отправлять ему сведения о сделанных тайниках с наркотиками, расфасовывать и упаковывать наркотические средства, фотографировать тайники, в которые будут помещать наркотики, делать скриншоты карт с отметкой данных тайников с целью последующей отправки ФИО6 или ФИО14. Полученную прибыли они планировали делить пополам.

Примерно с 10.09.2017 по указанной схеме она совместно с ФИО25 «работали» «курьерами», а потом «оптовыми курьерами» на Интернет-магазин 

<

данные изъяты> под «кураторством» ФИО6 и ФИО14. В ходе переписки через приложение «Телеграмм» они с ФИО25 получали от ФИО6 и ФИО14 указания на получение очередных партий с наркотиками, их фасовку и помещение в тайники, после чего она одна либо вместе с ФИО25 забирали из тайников эти партии, где у себя дома она одна либо вместе с ФИО25 фасовали, взвешивали и упаковывали наркотики в свертки; а затем она одна или вместе с Лукониной оборудовали тайники с наркотиками. Примерно в середине сентября 2017 г. они оборудовали с ФИО25 тайники, в которые поместили мелкооптовые и розничные партии наркотических средств, в том числе по пер. Чернышевского г. Саранска. Примерно 13-14.09.2017 ФИО6 сообщил ей, что теперь она и ФИО25 будут выполнять также роли «оптовых курьеров» - раскладывать наркотики для другого «курьера», работающего в Саранске, как потом она узнала – для ФИО27. 

01.10.2017 из сообщенного ФИО6 места нахождения тайника – в районе подвесного моста через реку Инсар – она забрала большую партию наркотического средства, которое принесла в квартиру. Утром 03.10.2017 по указанию ФИО6 она в квартире часть наркотического средства расфасовала в 4 свертка по 15 пакетиков, в каждом из которых было примерно по 0,75 грамм наркотика. Эти свертки она упаковала в два свертка, в каждом из которых оказалось по 30 свертков с наркотиком. В тот же день примерно 14 часов 00 минут она поместила эти свертки около домов № 49 и 62 по ул. Титова г. Саранска. 04.10.2017 она со своего мобильного телефона через приложение Telegram отправила ФИО6 или ФИО14 сведения о местонахождении оборудованных тайниках. 04.10.2017 она в съемной квартире по указанию ФИО6 расфасовала часть наркотического средства примерно в 50 свертков по 0,5 грамм, которые она и ФИО25 поместили в пакетики и обернули фольгой. Эти свертки они разложили в тайники в различных районах г.Саранска, сведения о местонахождении которых Луконина отправила по указанию ФИО6 – ФИО14. Утром 05.10.2017 по месту своего жительства она совместно с ФИО25 расфасовали и упаковали наркотические средства в 46 пакетиков, изготовив 46 свертков. Примерно в 14 часов они прибыли на ул.Верещагина, где собирались оборудовать тайники с наркотиками. Они договорились, что часть свертков ФИО25 поместит самостоятельно, в связи с чем она передала ей один из свертков с наркотиком, а ФИО25 передала ей свой мобильный телефон марки «Айфон». Однако в это время они были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе их личных досмотров изъяли у них наркотические средства, мобильный телефон, банковские карты. В последующем в ходе обыска в их квартире были обнаружены и изъяты остальные части наркотического средства.

В судебном заседании ФИО2 полностью подтвердила оглашенные показания, объяснив наличие ряда противоречий давностью прошедших событий. В связи с этим показания ФИО2, данные ею на предварительном следствии, суд принимает во внимание в качестве достоверных доказательств.

Кроме того, ФИО2 в рамках выделенного в отношении неё уголовного дела в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, осуждена приговором Ленинского районного суда г. Саранска от 12.04.2018, установленные которым обстоятельства преступления она не оспаривала. Указанным приговором установлено, что ФИО2 в составе организованной группы, покушалась на незаконный сбыт наркотических средств, по тем же самым эпизодам преступления, по которым в отношении подсудимых рассматривается настоящее уголовное дело.

Указанный приговор вступил в законную силу, в связи с чем в соответствии со статьей 90 УПК Российской Федерации обстоятельства совершения ФИО2 преступлений, которые также установлены настоящим приговором суда в отношении подсудимых ФИО25 и ФИО27, дополнительному доказыванию не подлежат.

В ходе проверок показаний на месте происшествия (т. 1 л.д. 71-79, 105-110, л.д. 165-171) ФИО2 указала на:

доски, находящиеся на земле у металлического забора дома № 49 по ул.Титова г. Саранска, пояснив, что 03.10.2017 в этом месте она оборудовала тайник, поместив туда пакет с 30 полимерными пакетиками, в каждом из которых находилось примерно по 0,5 грамм наркотического средства. 

ствол дерева справа от дома № 62 по ул. Титова г. Саранска, пояснив, что в этом месте 03.10.2017 она оборудовала тайник, в который поместила пакет с 30 полимерными пакетиками, в каждом из которых находилось примерно по 0,5 грамм наркотического средства; 

участок местности на берегу р. Инсар справа от навесного моста, где под камнем был оборудован тайник, из которого она 01.10.2017 забрала сверток с наркотическим средством; часть которого впоследствии она поместила в тайники на территории г. Саранска, а оставшуюся часть - изъяли сотрудники полиции в ходе её личного досмотра, личного досмотра ФИО25, в ходе обыска в жилище;

бетонную опору ЛЭП № 13 около дома № 15 по пер. Чернышевского г.Саранска, пояснив, что в сентябре 2017 г. на земле около этой опоры она оборудовала тайник с наркотическим средством;

участок справа от ворот дома № 29 по пер. Чернышевского г. Саранска, пояснив, что в этом месте она оборудовала тайник с наркотическим средством;

фрагменты железобетонных плит напротив дома № 7 по пер. Чернышевского г. Саранска, пояснив, что около этих плит она оборудовала тайник с наркотическим средством; а ФИО25 во время оборудования тайника осуществляла его фотографирование;

земляную насыпь около дома № 27 по пер. Чернышевского г. Саранска, пояснив, что в сентябре 2017 г. данная насыпь представляла собой муравейник, в котором был оборудован тайник с наркотическим средством, которое она и Луконина оттуда забрали и в тот же день поместили в тайники на территории пер. Чернышевского г. Саранска.

Факт задержания ФИО2 и ФИО25 и изъятия у них сотрудниками полиции наркотических средств подтверждается:

показаниями допрошенного в качестве свидетеля инспектора ФГКУ ОВО ВНГ России по Республике Мордовия ФИО15 (т. 2 л.д. 99-102), из которых следует, что около 15 часов 10 минут 05.10.2017 при патрулировании совместно с сотрудниками УНК МВД по Республике Мордовия по подозрению в незаконном хранении наркотических средств около дома № 67 по ул.Верещагина г.Саранска были остановлены ФИО2 и ФИО25. В присутствии понятых ФИО17 и ФИО18 около этого дома она провела личные досмотры ФИО2 и ФИО25, перед проведением которых она разъясняла всем присутствующим лицам их права и обязанности; предлагала досматриваемым лицам добровольно выдать наркотические средства, на что последние заявили, что таковых не имеется. У ФИО25 были обнаружены и изъяты полимерный сверток с находящимися внутри веществом; банковские карты; а у ФИО2 – мобильный телефон, полимерный пакет, в котором находилось 2 свертка из фольги, в каждом из которых было вещество, и 21 сверток из фольги с веществом внутри; банковские карты. ФИО25 пояснила, что в обнаруженном у неё свертке находится наркотическое средство, которое она помогала раскладывать ФИО2; ФИО2 пояснила, что в изъятых пакетиках наркотическое средство принадлежит ей;

показаниями свидетеля ФИО13 (т. 2 л.д. 139-141), которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО15;

показаниями свидетеля ФИО1 (оперуполномоченного УНК МВД по Республике Мордовия), из которых следует, что 05.10.2017 он и сотрудник полиции ФИО8 проводили мероприятия по пресечению незаконного оборота наркотических средств. По подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотиков около дома № 67 по ул. Верещагина были остановлены две девушки – ФИО2 и ФИО25, которые вели себя подозрительно. Было принято решение о личном досмотре девушек, которых затем досмотрела сотрудник полиции ФИО15. У ФИО25 и ФИО2 были изъяты пакетики с веществом внутри, которым, как они пояснили, являлось наркотическим средством, которое они помещали в тайники;

показаниями свидетелей ФИО8 (т.2 л.д. 77-79), которые являются по своему содержанию аналогичными показаниям свидетеля ФИО1;

показаниями свидетелей ФИО17 (т. 2 л.д. 103-106) и ФИО18 (т. 2 л.д. 107-110), из которых следует, что они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 и ФИО25;

протоколами личного досмотра ФИО25 (т. 1 л.д. 9-10) и ФИО2 (т. 1 л.д. 11-12), из которых следует, что они проведены 05.10.2017 сотрудником полиции ФИО15, в каждом случае - в присутствии понятых ФИО17 и ФИО18 около дома № 67 по ул. Верещагина г.Саранска; при этом обнаружены и изъяты:

в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в сумке находившейся у ФИО25 - сверток с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом внутри; банковские карты «Сбербанка России» (три) и «КС-Банка (одна);

в период с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут у ФИО2 - полимерный пакет с находящимися внутри него 24 и 21 свертками внутри которых находятся полимерные пакетики с веществом внутри; банковские карты банка «Сбербанк России» (две) и банка «ВТБ» (одна); мобильный телефон «Айфон С6» с СИМ-картой внутри него.

Из показаний свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 95-97) следует, что с 14.08.2017 она сдавала ФИО2 и ФИО25 принадлежащую ей квартиру по 

<

адрес>.

Из показаний свидетеля ФИО4 (т.1 л.д. 124-126) следует, что она оказывала риэлторские услуги ФИО29 по сдаче квартиры по указанному адресу. С 14.08.2017 эту квартиру снимали ФИО25 и ФИО2, между которыми и ФИО29 был заключен договор найма жилого помещения.

Показания свидетелей ФИО5 и ФИО4 подтверждаются копией договора найма жилого помещения от 14.08.2017 (л.д. 98).

Из протокола обыска от 06.10.2017 (т. 1 л.д. 58-63) в жилище по адресу: 

<

адрес>, следует, что в нём обнаружены и изъяты: один, пять и одиннадцать полимерных пакетиков с веществом внутри; два полимерных пакета с веществом внутри каждого из них; полимерный пакет, внутри которого находятся два пакета с веществом внутри каждого; семь полимерных пакетиков, внутри каждого из которых находятся полимерные пакетики с веществом внутри каждого из них; полимерный пакет с измельченным веществом внутри; полимерный пакет с находящимся внутри него пакетом с веществом внутри; электронные весы; сверток из фольги с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом внутри.

Из показаний свидетеля ФИО11 (оперуполномоченный УНК МВД по Республике Мордовия) (т. 2 л.д. 80-82) следует, что он и оперуполномоченный ФИО10 принимали участие в производстве неотложного обыска в жилище ФИО25 и ФИО2 по 

<

адрес>. При производстве обыска принимала участие ФИО2 и её защитник. В ходе обыска были обнаружены полимерные пакеты с веществом внутри, мобильные телефоны, планшетный компьютер, электронные весы.

Показания свидетеля ФИО10 (т. 2 л.д. 117-119) являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО11.

Из показаний свидетелей ФИО16 (т. 2 л.д. 111-113) и ФИО22 (т. 2 л.д. 114-116) следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении обыска в указанной квартире. В ходе обыска были изъяты указанные в протоколе предметы и вещества. 

Факт задержания ФИО27 и изъятия у него сотрудниками полиции наркотических средств подтверждается:

показаниями допрошенного в качестве свидетеля оперуполномоченного УНК МВД по РМ ФИО7, из которых следует, что 06.10.2017 было принято решение о проведении личного досмотра ФИО27, который по имеющейся оперативной информации хранит при себе наркотическое средство. С этой целью он, сотрудники полиции ФИО19, ФИО20 и ФИО21 прибыли на ул. Титова г. Саранска, где мог находиться ФИО27. Примерно около 14 часов 45 минут около дома № 62 ФИО27 был ими остановлен, ему они разъяснили, что в связи с подозрением его в незаконном хранении наркотического средства будет проведен его личный досмотр. Далее в присутствии двух понятых около этого же дома он провёл личный досмотр ФИО27, перед проведением которого он разъяснял всем присутствующим лицам их права и обязанности; предлагал досматриваемому лицу добровольно выдать наркотические средства, на что последний заявил об их отсутствии. У ФИО27 были обнаружены и изъяты мобильный телефон, полимерные свертки с находящимися внутри полимерными пакетиками;

показаниями свидетелей ФИО21, ФИО20 и ФИО19. (т.2 л.д. 92-94), которые являются по своему содержанию аналогичными показаниям свидетеля ФИО7;

показаниями свидетеля ФИО12 (т. 2 л.д. 162-164), из которых следует, что он и ФИО3 принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО27;

протоколом личного досмотра (т. 1 л.д. 212), из которого следует, что в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут 06.10.2017 сотрудником полиции ФИО7 в присутствии понятых ФИО3 и ФИО12 около дома №62 по ул. Титова г. Саранска у ФИО27 обнаружены и изъяты: в кармане куртки - полимерный сверток с содержимым внутри; сверток из фольги с содержимым внутри; мобильный телефон марки «Айфон»; банковская карта «Сбербанк России»; роутер с СИМ-картой внутри.

Вышеприведенные показания свидетелей ФИО15, ФИО17, ФИО18, ФИО8, ФИО13, ФИО5, ФИО4, ФИО11, ФИО19, ФИО10, ФИО16, ФИО22, ФИО12, данные ими на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 УПК Российской Федерации с согласия сторон.

Согласно справке об исследовании № 7665 (т. 1 л.д. 25) и заключению судебной экспертизы № 8014 (т. 2 л.д. 197-198) находящееся в изъятом у ФИО25 пакете вещество массой 2,95 грамма содержит [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2, 2, 3, 3 тетраметилциклопропил)метанон и является наркотическим средством производным вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

Согласно справке об исследовании № 7666 (т. 1 л.д. 27-28) и заключению судебной экспертизы № 8015 (т. 2 л.д. 186-188) находящееся в изъятых у ФИО2 21 полимерных пакетиках вещество общей массой 9,73 грамма содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производное N-метилэфедрона; находящееся в изъятых у ФИО2 24 полимерных пакетиках вещество общей массой 70,44 грамма содержит [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2, 2, 3, 3 тетраметилциклопропил)метанон и является наркотическим средством производным вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол.

Согласно заключению судебной экспертизы № 8024 (т. 2 л.д. 207-211) в обнаруженных при обыске в жилище ФИО2 и ФИО25 по 

<

адрес> пакетах вещество содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производное N-метилэфедрона, общей массой 670,38 грамм; а в пакете № 6 вещество содержит [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2, 2, 3, 3 тетраметилциклопропил)метанон и является наркотическим средством производным вещества 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 4,56 грамма.

Согласно заключению судебной экспертизы № 8016 (т. 2 л.д. 220-222), на поверхности электронных весов обнаружен пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством производное N-метилэфедрона.

Согласно справке об исследовании № 7668 (т. 1 л.д. 214-215) и заключению судебной экспертизы № 8017 (т. 3 л.д. 47-49) в изъятом у ФИО27 свертке обнаружены два свертка, в которых находилось 30 пакетиков, в каждом из которых имеется вещество, общей массой 21,8 грамма; а в свертке из фольги – полимерный пакетик в котором содержится вещество массой 0,73 грамма, содержащее пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производное N-метилэфедрона.

Протоколом осмотра (т. 2 л.д. 120-121) осмотрены полимерные пакетики, с находящимся внутри них веществом, изъятые у ФИО2 (24 пакета, на которых имеются записи «2-1 – 2-24»; 21 пакет, в 20 из которых находится вещество бирюзового цвета, а в 1 – вещество белого цвета, на пакетах имеются записи – «2-1 – 2-21»; пакет, на котором имеется запись – «0,5 крс 20 шт»); ФИО25 (полимерный пакет); в их жилище; у ФИО27 (31 полимерный пакет, на которых имеются обозначения «1.1-1.15, 2.1-2.15,3»; два полимерных пакета, на которых имеются записи «0,75крс»).

Протоколом осмотра (т. 1 л.д. 101-104) осмотрены изъятые при личном досмотре ФИО25 и ФИО2 банковские карты: 

у ФИО2 - карта «Сбербанк» № 4276400059147695 на имя ФИО2; карта «Сбербанк» № 67619600013992576; карта «ВТБ 24» №4893490115619913 на имя ФИО9;

у ФИО25 - три карты «Сбербанк» № 5469390011170824, 2202200285385330, 676280399005238252, карта «КС-Банк» №4052330504464058 – все на имя ФИО25.

Согласно сообщению ПАО «Сбербанк России» (т. 1 л.д. 112) на имя ФИО25 открыты карты: 5469390011170824, 2202200285385330, 676280399005238252; а на имя ФИО2 - карты: № 4276400059147695 и 67619600013992576.

Протоколом осмотра (т. 2 л.д. 165-167) осмотрен представленный ПАО «Сбербанк России» компакт-диск, содержащий сведений о движении денежных средств по банковским счетам, согласно которым на счет банковской карты №5469390011170824 зачислено 7500 рублей – 28.09.2017 и 12500 рублей – 04.10.2017. 

Согласно сообщению ПАО «ВТБ 24» (т. 1 л.д. 114) движения денежных средств за период с 01.08.2017 по 19.10.2017 по открытой на имя ФИО9 банковской карте 4893490115619913 не было.

Согласно сообщению ПАО «КС Банк» (т. 1 л.д. 116) движения денежных средств за период с 01.08.2017 по 19.10.2017 по открытой на имя ФИО25 банковской карте 4052330504464058 - не было.

Протоколами осмотра (т. 2 л.д. 145-149, т. 3 л.д. 109-219) осмотрен, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 мобильный телефон «Айфон», в котором обнаружено приложение «Телеграмм», в котором пользователь зарегистрирован под учетной записью 

<

данные изъяты>. В приложении обнаружена переписка указанного пользователя с пользователем, зарегистрированным под учетными записями №» 

<

данные изъяты> (в период с 11.09.2017 по 05.10.2017), №» (в период с 14.09.2017 по 04.10.2017), 

<

данные изъяты> (в период с 14.09.2017 по 24.09.2017), содержащая входящие и исходящие текстовые сообщения, а также графические файлы в виде 2269 фотографий и карт-схем.

Содержание сообщений свидетельствует об обсуждении деятельности по незаконному распространению наркотических средств. В частности пользователь №» сообщает пользователю 

<

данные изъяты> адреса «оптовых закладок», а последний – о местах нахождения тайников с наркотическими средствами с описанием этих мест, с ссылками на карты-схемы и приложением фотографий, в том числе в различных местах в районе пер. Чернышевского г. Саранска. При этом пользователь №» обращается к собеседнику по имени О..

В сообщение от 19.09.2017 пользователь №» просит пользователя 

<

данные изъяты> установить приложение «Betternet» (л.д. 125 об.), а последний пользователь интересуется о том, что «проски анонимные будут использоваться, в программах и браузерах». После этого пользователи обсуждают когда будет «зарплата». В сообщении от 14.09.2017 (л.д. 117 об.) пользователь № просит пользователя 

<

данные изъяты> сообщить номер карты, на что данный пользователь сообщает номер карты - №5469390011170824.

Согласно выводам компьютерной экспертизы № 1219 (т. 2 л.д. 241-245) в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Айфон», изъятого у ФИО2, обнаружены сведения об электронной переписке пользователями в сети Интернет в программе «Телеграмм». Также обнаружено 11367 графических файлов, свойства которых с их эскизами представлены в электронном виде и записаны экспертом на компакт-диск. Указанные сведения, а также сведения о контактах пользователя в программах «Вайбер», «Вотс Ап», о переданных и принятых СМС-сообщениях экспертом записаны на оптический диск.

Согласно заключению лингвистической экспертизы № 2499/3-1 (т. 3 л.д. 85-105) из содержания переписок пользователя мобильного телефона «Айфон» с пользователями № № и 

<

данные изъяты> следует, что между ними речь идет о распространении (получении, сбыте) наркотических средств. Из содержания переписки следует, что адресат (пользователь мобильного телефона) является распространителем-закладчиком, адресант № - посредником между адресатом и третьим лицом. Никто из пользователей не занимает руководящее положение по отношению друг к другу в деятельности, связанной с распространением наркотических средств. 

Протоколом осмотра (т. 2 л.д. 171-175) осмотрены изъятые у ФИО2 и ФИО25, а также в их жилище предметы: женские сумки; упаковки полимерных пакетов; электронные весы.

Протоколом осмотра (т. 2 л.д. 168-170) осмотрены, изъятые у ФИО27 предметы: роутер «Билайн» с установленной в нём СИМ-картой; банковская карта «Сбербанк» № 4276690012776149 на имя 

<

данные изъяты> мобильный телефон «Айфон», в котором обнаружено приложение «Телеграмм», в котором пользователь зарегистрирован под учетной записью 

<

данные изъяты>. В приложении обнаружена переписка указанного пользователя с пользователем, зарегистрированным под учетной записью 

<

данные изъяты>, содержащая входящие и исходящие сообщения, графические файлы в виде фотографий и карт-схем, за период с 07 часов 31 минуты до 10 часов 18 минут 06.10.2017. 

Согласно выводам компьютерной экспертизы № 1297 (т. 3 л.д.58-65) в памяти представленного на исследование мобильного телефона «Айфон», изъятого у ФИО27, обнаружены сведения о посещении сети Интернет. Обнаружена электронная переписка с пользователями 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в сети Интернет в программе «Телеграмм»; сведения о СМС-переписке. Также обнаружен 241 графический файл, свойства которых с их эскизами представлены в электронном виде и записаны экспертом на компакт-диск. Указанные сведения экспертом записаны на оптический диск. Обнаружено поступившее сообщение в программе «Телеграмм» от пользователя 

<

данные изъяты> следующего содержания: «Опт 1. 30-0,75 крс Ленинский, Титова, 62, проходим дом, слева будет тропинка, заворачиваем, справа будет дерево и пень, выше под куском дерева закопано». Также представлены фотоизображения места нахождения закладки. Кроме того, в памяти телефона в приложении «Заметки» обнаружены сведения об удаленных заметках, согласно которым за период с 03 сентября по 04 октября 2017 г. содержатся многочисленные описания участков местностей. 

Оценив совокупность исследованных доказательств в соответствии со статьей 88 УПК Российской Федерации с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимыми ФИО25 и ФИО27 преступлений.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998, вещества N-метилэфедрон и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и их производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень являются наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства») и оборот их в Российской Федерации запрещён.

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции. Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. (пункт 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами»).

Согласно части 3 статьи 35 УК Российской Федерации преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Признаками организованной группы являются совершение преступления не менее чем двумя исполнителями, устойчивость и сорганизованность такой группы.

Устойчивость организованной группы определяется стабильностью состава группы, тесной взаимосвязью между ее членами, согласованностью их действий, длительностью существования организованной группы.

О сорганизованности преступной группы свидетельствуют, в частности, предварительное планирование преступной деятельности, подбор и вербовка соучастников, распределение ролей между ними, подчинение групповой дисциплине.

Из представленных доказательств следует, что до сентября 2017 г. неустановленными лицами для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения от этого материальной выгоды была создана организованная группа лиц, которые должны были выполнять различные роли по незаконному сбыту наркотических средств.

Из показаний осужденной ФИО2, подсудимых ФИО25 и ФИО27 следовало, что по предложению неустановленного лица в их роли входило размещение в тайники партий (как по одному пакетику, так и по несколько) наркотических средств. Из их же показаний следует, что им было известно о существовании в г. Саранске Республики Мордовия так называемых «Интернет-магазинах», в том числе 

<

данные изъяты>, через который возможно было приобрести наркотические средства, используя при этом сеть Интернет. Способ приобретения наркотических средств при этом исключал личное общение приобретателя наркотика с его сбытчиком, поскольку наркотик приобретатель забирал из тайника, заранее оборудованный сбытчиком. При этом, наркотики в тайники помещались не самими сбытчиками, а действующими по их указаниям иными лицами – в данном случае ФИО2, ФИО25 и ФИО27. По показаниям подсудимых, следует, что до того, как заняться преступной деятельностью, они понимали, что кроме них существуют иные лица, которые в составе группы осуществляют незаконный сбыт наркотических средств, было известно об иерархии и структуре организованной группы, в которую входили «курьеры», которые могли быть «розничными» и «оптовыми»; «кураторы», «операторы»; им было известно о способе совершения преступлений, о характере их действий. Из показаний подсудимых следует, что их целью заняться сбытом наркотических средств именно таким образом, явилось стремление заработать денежные средства, то есть прямо получить материальную выгоду от совершения ими преступлений по сбыту наркотических средств.

Из показаний ФИО2, ФИО25 и ФИО27 следует, что они занимались незаконным сбытом наркотических средств, действуя в интересах иных лиц, за что, по их словам, они получали «заработную плату». При этом из переписки ФИО25 в программе «Телеграмм» последняя периодически интересуется у неустановленного лица, когда именно будет «зарплата», ведет свой подсчет вознаграждения исходя из сделанных ею тайников с наркотиками (т. 3 л.д. 109-212).

Из их же показаний фактически следует, что именно они стали выполнять роли лиц, которые непосредственно помещали наркотические средства в тайники: как для конечных потребителей наркотиков («розничные закладки»), так и для передачи иным «закладчикам» наркотиков, которые должны были затем раскладывать для потребителей («оптовые закладки»). 

В данном случае, из вышеприведенных доказательств следовало, что ФИО2 и ФИО25 помещали в тайники наркотические средства, расфасованные в несколько десятков пакетиков, о чем сообщали неустановленному лицу, которое в свою очередь о таких тайниках сообщал ФИО27, который затем забирал из тайника партию наркотического средства и раскладывал по отельным тайникам для потребителей наркотиков. 

Из вышеуказанных показаний также следует, что инициатором создания организованной группы явилось неустановленное лицо, которое в различные периоды времени привлекло к её участию сначала ФИО2, а затем с её помощью – ФИО25; а в последующем привлекло ФИО27. 

Об организованности группы свидетельствует факт её длительности существования в целях постоянного и непрерывного совершения действий направленных на незаконный сбыт наркотических средств. При этом группа в составе ФИО2, ФИО25 и ФИО27 прекратила своё существования лишь после задержания её членов сотрудниками правоохранительных органов при отсутствии у членов преступной группы предпосылок по прекращению занятия преступной деятельностью. Сведений о добровольном прекращении подсудимыми и своей противоправной деятельности, суду не представлено.

О сорганизованности преступной группы свидетельствует сложный способ сбыта наркотических средств, исключающий непосредственный контакт между членами организованной группы, а также с потребителями наркотиков; соблюдение мер конспирации путем использования программ в сети Интернет, путем помещения наркотиков в тайники в малолюдных местах; постоянное поддержание связи между участниками преступной группы путем использования средств мобильной связи и Интернета. 

Именно сплоченные, основанные, в том числе на длительных доверительных и дружеских отношениях (ФИО2 и ФИО25 длительное время были знакомы друг с другом), тщательная сорганизованность в преступных действиях, их заблаговременное планирование позволило преступной группе в составе указанных лиц, на протяжении длительного времени сбывать наркотические средства.

Из представленных доказательств следует, что подсудимые осознавали незаконный характер своих действий и понимали, что они направлены именно на незаконный сбыт наркотических средств, то есть помещение их в тайники для потребителей наркотических средств, понимали, что они действуют в составе группы лиц, часть из которых им неизвестна.

Факт того, что подсудимые не были лично знакомы не только с организаторами и руководителями преступной группы, но и с остальными её членами, свидетельствует именно об избранной схеме конспирации путём широкого использования сети Интернет и программ мгновенного обмена сообщений, в том числе «Бетернет», которая по показаниям подсудимого ФИО27, позволяет пользователю оставаться анонимным.

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности наличия в действиях ФИО25 и ФИО27 квалифицирующего признака преступления «организованной группой».

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации», крупным размером наркотического средства N-метилэфедрон и его производные, признается его масса свыше 1 грамма до 500 грамм, а особо крупным – масса свыше 500 грамм. Крупным размером наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производных признается его масса свыше 0,25 грамм до 500 грамм.

Из представленных доказательств следует, что при задержании ФИО27 у него было изъято наркотическое средство производное N-метилэфедрон общей массой 22,53 грамма, что относится к крупному размеру. 

Из представленных доказательств следует, что при задержании ФИО25 и ФИО2, а также при обыске в их жилище у них было изъято в том числе наркотическое средство производное N-метилэфедрон общей массой более 500 граммов, что относится к особо крупному размеру. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств (пункт 13.2 указанного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации).

Из показаний ФИО25 и ФИО2 следует, что проживая в одной квартире, они совместно занимались незаконным сбытом наркотических средств, помогали друг другу в оборудовании тайников с наркотиками, в общении с неустановленными лицами по вопросам преступной деятельности. В связи с этим суд считает доказанным факт того, что обнаруженное у ФИО2 и ФИО25 наркотическое средство в особо крупном размере предназначалось именно для их совместного незаконного сбыта. 

Из вышеприведенных доказательств следует, что подсудимые не смогли довести свой преступный умысел до конца по незаконному сбыту наркотических средств по независящим от них обстоятельствам ввиду их задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотических средств при их личном досмотре и обыске в жилище ФИО25 и ФИО2.

В связи с этим в действиях ФИО25 и ФИО27 суд считает установленным их покушение на незаконный сбыт наркотических средств, у ФИО25 – в особо крупном размере, а у ФИО27 – в крупном размере.

По смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку «с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет» только в тех случаях, когда это лицо с использованием этой сети выполняет объективную сторону состава данного преступления.

Согласно показаниям подсудимых ФИО25 и ФИО27, осужденной ФИО2 последние использовали сеть Интернет при общении в программе «Телеграмм» с неустановленными лицами, которые сообщали им о месте нахождения тайников с наркотическим средством; а ФИО2, ФИО25 и ФИО27 сообщали этим лицам о месте нахождения сделанных ими тайников с наркотическим средством, для последующего сбыта. Из показаний подсудимых следовало, что наркотические средства ими помещались в тайники, о месте нахождения которых «оператор» Интернет-магазина по продаже наркотических средств должен был сообщать потребителям именно с использованием сети Интернет. Из этих же показаний следует, что подсудимые осознавали, что незаконный сбыт наркотического средства потребителям осуществляется именно с помощью сети Интернет.

При вышеизложенных обстоятельствах, действия ФИО25 суд квалифицирует по части 3 статьи 30 части 5 статья 228.1 УК Российской Федерации, а действия ФИО27 - по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК Российской Федерации.

<

данные изъяты>

Разрешая вопросы о назначении наказания, об определении его вида и размера, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 и 67 УК Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО25 и ФИО27 преступления, данные о личности подсудимых, влияние назначаемого наказания на их исправление и на условия жизни их семей, смягчающие их наказание обстоятельства; характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления.

ФИО25 ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась (т. 4 л.д. 90, 91); имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется исключительно положительно, жалоб в отношении неё не поступало (т. 4 л.д. 92, 93, 94, 98). 

<

данные изъяты> По постоянному месту работы не трудоустроена; является студенткой Высшего учебного заведения, по месту обучения характеризуется положительно (т. 4 л.д. 95,), по предыдущему месту работы характеризуется положительно (т.4 л.д. 96); 

<

данные изъяты>

ФИО27 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 4 л.д. 64-65); имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, жалоб в отношении него не поступало (т. 4 л.д. 57,-58, 59-60, 66). 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 51-56). По постоянному месту работы не трудоустроен; 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО25 суд признает:

в соответствии с частью 1 статьи 61 УК Российской Федерации – явка с повинной; деятельное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи признательных показаний, указаний на места сделанных тайников с наркотическими средствами; изобличение иных соучастников преступления;

в соответствии с частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации - полное признание вины в совершении преступления; положительные характеристики личности; 

<

данные изъяты> осуществление ухода за близкими родственниками, которые имеют хронические и тяжелые заболевания.

Смягчающими наказание обстоятельствами в отношении ФИО27 суд признает:

в соответствии с частью 1 статьи 61 УК Российской Федерации – наличие малолетних детей; деятельное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путём дачи признательных показаний, указаний на места нахождения тайников с наркотическими средствами;

в соответствии с частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации - полное признание вины в совершении преступления; положительные характеристики личности; молодой возраст подсудимого; осуществление ухода за близкими родственниками, которые имеют хронические и тяжелые заболевания.

Отягчающих наказание подсудимых обстоятельств не установлено. 

ФИО25 и ФИО27 совершено покушение на особо тяжкое преступление, направленное против общественной нравственности и здоровья населения. Учитывая фактические обстоятельства совершенного ими преступления, степень его общественной опасности, суд, несмотря на наличие совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, не находит безусловных оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления, личность каждого из подсудимых, суд считает, что исправление ФИО25 и ФИО27 возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает им наказание в виде реального лишения свободы.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимых, суд не находит безусловных оснований для назначения ФИО25 и ФИО27 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО25 и ФИО27 преступления, их ролью и поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений части 1 статьи 64 УК Российской Федерации при назначении наказания суд не находит.

Оснований полагать, что исправление ФИО25 и ФИО27, то есть формирование у них уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирование правопослушного поведения, может быть успешно достигнуто при условном осуждении, предусмотренном статьей 73 УК Российской Федерации, с учётом личности подсудимых и обстоятельств совершенного ими преступления, не имеется.

Определяя размер наказания суд также учитывает степень фактического участия каждого из подсудимых при совершении преступления, их роль в организованной группе, характер совершаемых ими преступных действий в рамках отведенных им ролей.

При назначении наказаний подлежат применению положения части 1 статьи 62 УК Российской Федерации и части 3 статьи 66 УК Российской Федерации.

В соответствии с положениями статьи 58 УК Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО27 в исправительной колонии строгого режима, а ФИО25 – в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания ФИО25 и ФИО27 необходимо исчислять со дня вынесения настоящего приговора. В соответствии с частью 3 статьи 72 УК Российской Федерации в срок отбытия наказания в виде лишения свободы необходимо зачесть время задержания ФИО25 и ФИО27 и содержания ФИО25 под домашним арестом, а ФИО27 под стражей.

ФИО25 задержана 08.11.2017 (т. 1 л.д. 150), и в отношении последней 09.11.2017 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста (т. 1 л.д. 164).

ФИО27 фактически задержан органами полиции 06.10.2017 (т. 1 л.д. 212), и в отношении него 08.10.2017 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу (т.2 л.д. 15).

С учётом назначения ФИО25 и ФИО27 наказания в виде лишения свободы с отбыванием в исправительном учреждении и личностей последних, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО27 следует оставить без изменения – в виде заключения под стражей, а в отношении ФИО25 – изменить с домашнего ареста на заключение под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу судом определяется в соответствии с частью 3 статьи 81 УПК Российской Федерации.

При этом:

на основании пункта 1 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации и пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК Российской Федерации изъятый у ФИО2 и принадлежащий ФИО25 мобильный телефон марки «Айфон»; изъятый у ФИО27 и принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» - подлежат конфискации в собственность государства, как орудия совершения подсудимыми преступления;

на основании пунктов 2 и 3 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации наркотические средства, полимерные пакетики и упаковка от наркотических средств, - подлежат уничтожению;

на основании пункта 1 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации изъятые при обыске в жилище у ФИО2 и принадлежащие ей электронные весы; изъятый у ФИО27 роутер; изъятая у ФИО25 банковская карта «СБЕРБАНК» № 5469390011170824, используемая ею при получении вознаграждения в результате совершения преступления - подлежат уничтожению, как не представляющие материальной ценности и как, средства совершения подсудимыми преступления;

на основании пункта 3 части 1 статьи 81 УПК Российской Федерации банковская карта «СБЕРБАНК» №4276690012776149 на имя 

<

данные изъяты> подлежит уничтожению, как не представляющая ценности и не истребованная сторонами и заинтересованными лицами;

на основании пункта 3 части 1 статьи 81 УПК Российской Федерации принадлежащие ФИО25 дамскую сумку розового цвета, банковскую карту «КС Банк», банковские карты «Сбербанк» №2202200285385330 и №676280399005238252 - возвратить последней; принадлежащую ФИО30 дамскую сумку черного цвета, банковские карты «СБЕРБАНК»№ 4276400059147695 и №676196000139962576 на имя ФИО2 – уничтожить, как не истребованные стороной, и не представляющие ценности.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО25 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30 части пятой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО27 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью третьей статьи 30 пунктом «г» части четвертой статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО25 и ФИО27 исчислять с 17 июля 2018 г.; 

зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания ФИО25 под домашним арестом с 08 ноября 2017 г. по 16 июля 2018 г.;

зачесть в срок наказания в виде лишения свободы время задержания и содержания ФИО27 под стражей с 06 октября 2017 г. по 16 июля 2018 г.

Меру пресечения в отношении ФИО27 с момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу оставить в виде заключения под стражей.

Меру пресечения в отношении ФИО25 с момента провозглашения приговора и до вступления его в законную силу изменить с домашнего ареста на содержание под стражей, взяв её под стражу в зале суда немедленно после провозглашения приговора.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу:

УНИЧТОЖИТЬ - 

1. Хранящиеся в камере хранения наркотических средств УМВД России по го Саранск наркотические средства и первоначальные упаковки: 

производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, обнаруженное и изъятое 05.10.2017 у ФИО25 (масса остатка - 2,88 грамма), и его первоначальная упаковка - полимерный пакет с застежкой;

производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол; и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, обнаруженные и изъятые 05.10.2017 у ФИО2 (общие массы остатков - 68, 76 грамма и 8, 89 грамма соответственно), и их первоначальная упаковка - 46 полимерных пакетов с застежками;

производное N-метилэфедрона, обнаруженное и изъятое 06.10.2017 у ФИО27 (общая масса остатка - 22, 11 грамма), и его первоначальная упаковка - 33 полимерных пакета с застежками, фрагменты фольги и фрагмент полимерной пленки;

производное N-метилэфедрона; производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, обнаруженные и изъятые 06.10.2017 в квартире по адресу: 

<

адрес> (общие массы остатков - 669,92 грамма и 4,54 грамма соответственно);

2. Хранящиеся при уголовном деле:

wi-fi-роутер «Билайн»; банковскую карту «СБЕРБАНК» №4276690012776149 на имя 

<

данные изъяты>, 

семь упаковок пустых полимерных пакетов с застежками, изъятые 06.10.2017 при обыске в жилище по адресу: 

<

адрес>; электронные весы; фольгированный сверток и 25 полимерных пакетов, в которые были упакованы наркотические средства, изъятые 06.10.2017 при обыске в жилище по адресу: 

<

адрес>;

дамскую сумку черного цвета;

банковскую карту «СБЕРБАНК» № 5469390011170824 на имя ФИО25; банковские карты «СБЕРБАНК» №4276400059147695 и №676196000139962576 на имя ФИО2, банковскую карту «ВТБ 24» №4893490115619913 на имя ФИО9;

КОНФИСКОВАТЬ В СОБСТВЕННОСТЬ ГОСУДАРСТВА – хранящиеся при уголовном деле:

мобильный телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО25, изъятый 05.10.2017 в ходе личного досмотра ФИО2; 

мобильный телефон марки «iPhone», принадлежащий ФИО27 и изъятый у него 06.10.2017 в ходе личного досмотра;

возвратить ФИО25 - дамскую сумку розового цвета; банковская карта «КС Банк» № 4052330504464058; банковские карты «СБЕРБАНК» №2202200285385330 и №676280399005238252

ХРАНИТЬ ПРИ УГОЛОВНОМ ДЕЛЕ:

компакт-диск CD-R с выписками о движении денежных средств по картам ПАО Сбербанк № 5469390011170824 и 676196000139962576, открытым на ФИО25 и ФИО2

Настоящий приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия путём подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления прокурора) через Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае обжалования приговора в апелляционном порядке сторонами, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также имеют право ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции адвоката для защиты своих интересов.

Председательствующий Д.И. Кандрин